DECRETO Nº 237/2020 – DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO PARA O ANO DE 2020.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.847/2020, de 18 de agosto de 2020,
DECRETA:

            Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir crédito suplementar no orçamento do Município no ano de 2020, no valor de R$ 2.197.000,00 (dois milhões, cento e noventa e sete mil reais) nos programas e verbas abaixo discriminadas e constantes dos anexos da Lei Municipal nº 2.794/2019 de 14 de novembro de 2019, a saber:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE OBRAS
	01

	Função
	Urbanismo
	15

	Subfunção
	Infra-Estrutura Urbana
	451

	Programa
	QUILOMBO MAIS OBRAS
	0025

	Ação
	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS/SOSU
	1.057

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(188)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	1.897.000,00

	Valor Total R$:
	1.897.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	10

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
	01

	Função
	Agricultura
	20

	Subfunção
	Extensão Rural
	606

	Programa
	AGRICULTURA: CAMINHO FORTE
	0024

	Ação
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
	2.054

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(178)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	300.000,00

	Valor Total R$:
	300.000,00

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerão das anulações da importância de R$ 2.197.000,00 (dois milhões, cento e noventa e sete mil reais), nos programas e verbas abaixo discriminadas e constantes dos anexos da Lei Municipal nº 2.794/2019 de 14 de novembro de 2019, a saber:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	GABINETE DO PREFEITO
	02

	Unidade
	GABINETE DO PREFEITO
	01

	Função
	Administração
	4

	Subfunção
	Planejamento e Orçamento
	121

	Programa
	APOIO ADMINISTRATIVO
	0002

	Ação
	MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR
	2.002

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(1)

(2)
	Aplicações Diretas – 3.1.90

3.3.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	150.000,00

47.000,00

	Valor Total R$:
	197.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Encargos Especiais
	28

	Subfunção
	Outros Encargos Especiais
	846

	Programa
	ENCARGOS ESPECIAIS
	0000

	Ação
	AMORTIZAÇÃO DÍVIDA FUNDADA/ENCARGOS
	0.003

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(22)
	Aplicações Diretas – 3.2.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	450.000,00

	Valor Total R$:
	450.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Administração
	4

	Subfunção
	Administração Geral
	122

	Programa
	ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE
	0004

	Ação
	MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA
	2.004

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(11)

(13)

(12)
	Aplicações Diretas – 3.1.90

3.3.90

Transf.a Inst.Privadas sem fins Lucrativos

3.3.50
	01.00 – Recursos Ordinários
	100.000,00

300.000,00

10.000,00

	Valor Total R$:
	410.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Administração
	4

	Subfunção
	Administração Geral
	122

	Programa
	ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE
	0004

	Ação
	FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO
	2.007

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(17)
(16)
	Aplicações Diretas – 3.3.90
Transf.a Inst.Privadas sem fins lucrativos  - 3.3.50
	01.00 – Recursos Ordinários
	165.000,00
10.000,00

	Valor Total R$:
	175.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Administração
	4

	Subfunção
	Planejamento e Orçamento
	121

	Programa
	FORTALECIMENTO DO MUNICIPALISMO
	0005

	Ação
	CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES MUNICIPALISTAS
	2.008

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(7)

(8)
	Transf.a Inst.Privadas sem fins Lucrativos 3.3.50

Transf.a Consórcios Públicos 3.3.71
	01.00 – Recursos Ordinários
	50.000,00

60.000,00

	Valor Total R$:
	110.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	CONTADORIA GERAL
	04

	Unidade
	CONTADORIA GERAL
	01

	Função
	Administração
	4

	Subfunção
	Administração Financeira
	123

	Programa
	CONTADORIA EFICIENTE
	0006

	Ação
	MANUTENÇÃO CONTÁBIL
	2.010

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(28)
	Aplicações Diretas – 3.3.90
	01.00–Recursos Ordinários
	20.000,00

	Valor Total R$:
	20.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Educação
	12

	Subfunção
	Ensino Médio
	362

	Programa
	INCENTIVO AO ENSINO MÉDIO
	0009

	Ação
	APOIO AO ENSINO MÉDIO
	2.025

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(76)
	Aplicações Diretas – 3.3.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	25.000,00

	Valor Total R$:
	25.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Educação
	12

	Subfunção
	Ensino Médio
	362

	Programa
	INCENTIVO AO ENSINO MÉDIO
	0009

	Ação
	TRANSPORTE ESCOLAR/MÉDIO
	2.026

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(77)
	Aplicações Diretas – 3.3.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	30.000,00

	Valor Total R$:
	30.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Educação
	12

	Subfunção
	Ensino Médio
	362

	Programa
	ESCOLA NO CAMPO: CONHECIMENTO E PRÁTICA
	0010

	Ação
	MANUTENÇÃO CASA FAMILIAR RURAL
	2.027

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(72)

	Aplicações Diretas – 3.1.90

	01.00 – Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Educação
	12

	Subfunção
	Ensino Superior
	364

	Programa
	INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR
	0011

	Ação
	APOIO AOS ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR
	2.029

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(81)
	Aplicações Diretas – 3.3.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	80.000,00

	Valor Total R$:
	80.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Cultura
	13

	Subfunção
	Difusão Cultural
	392

	Programa
	GESTÃO CULTURAL
	0014

	Ação
	EVENTOS CULTURAIS
	2.034

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(108)
	Aplicações Diretas – 3.3.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	130.000,00

	Valor Total R$:
	130.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Cultura
	13

	Subfunção
	Difusão Cultural
	392

	Programa
	GESTÃO CULTURAL
	0014

	Ação
	MANUTENÇÃO CULTURAL
	2.035

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(109)

(110)
	Aplicações Diretas – 3.1.90

Transf.a Inst.Privadas sem fins lucrativos
	01.00 – Recursos Ordinários
	35.000,00

10.000,00

	Valor Total R$:
	45.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Cultura
	13

	Subfunção
	Difusão Cultural
	392

	Programa
	GESTÃO CULTURAL
	0014

	Ação
	BIBLIOTECA NA ESCOLA
	2.037

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(115)
	Aplicações Diretas – 3.3.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	20.000,00

	Valor Total R$:
	20.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURÍSMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
	01

	Função
	Comércio e Serviços
	23

	Subfunção
	Promoção Comercial
	691

	Programa
	CIDADE DE OPORTUNIDADES
	0022

	Ação
	NATAL ILUMINADO
	2.067

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(163)
	Aplicações Diretas – 3.3.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	60.000,00

	Valor Total R$:
	60.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE OBRAS
	01

	Função
	Urbanismo
	15

	Subfunção
	Infra-Estrutura Urbana
	451

	Programa
	QUILOMBO MAIS OBRAS
	0025

	Ação
	PONTES/SOSU
	1.060

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(192)
	Aplicações Diretas – 4.4.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	25.000,00

	Valor Total R$:
	25.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE OBRAS
	01

	Função
	Segurança Pública
	6

	Subfunção
	Defesa Civil
	182

	Programa
	QUILOMBO MAIS OBRAS
	0025

	Ação
	BARRAGEM DE PREVENÇÃO A RISCOS DE DESASTRE
	1.170

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(187)
	Aplicações Diretas – 4.4.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	30.000,00

	Valor Total R$:
	30.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DOS TRANSPORTES
	02

	Função
	Transporte
	26

	Subfunção
	Transporte Rodoviário
	782

	Programa
	ACESSO PLENO
	0026

	Ação
	PONTES NO INTERIOR/TRANSPORTES
	1.050

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(199)
	Aplicações Diretas – 4.4.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	20.000,00

	Valor Total R$:
	20.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
	12

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
	01

	Função
	Urbanismo
	15

	Subfunção
	Serviços Urbanos
	452

	Programa
	PROGRESSO URBANO
	0027

	Ação
	MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA/SOSU
	2.062

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(213)

(254)
	Aplicações Diretas – 3.3.90

4.4.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	80.000,00

20.000,00

	Valor Total R$:
	100.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTE E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DOS TRANSPORTES
	02

	Função
	Transporte
	26

	Subfunção
	Transporte Rodoviário
	782

	Programa
	ACESSO PLENO
	0026

	Ação
	MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO ESTRADAS/TRANSPORTES
	2.059

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(205)
	Aplicações Diretas – 3.1.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	150.000,00

	Valor Total R$:
	150.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUILOMBO
	02

	Função
	Assistência Social
	8

	Subfunção
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
	0018

	Ação
	MANUTENÇÃO ASSIST/SOCIAL/FMAS
	2.038

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(129)
	Aplicações Diretas – 3.1.90
	01.00 – Recursos Ordinários
	110.000,00

	Valor Total R$:
	110.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 20 de agosto de 2020.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

EDGAR D.BERLANDA

TC/CRC/SC 15.171/0/1
Registrada e Publicado

Em __/08/2020

Lei Municipal nº 1087/1993

Tairone Padilha dos Santos

Funcionário Designado